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شهروند | »برای این که آبروی خانواده ام 
را حفظ کنم، دخترم رو تعقیب کردم و با 
گلوله کشتمش« این حرف ها را پدری زده که 
29 خرداد با شلیک دوگلوله اسلحه شکاری 
درمقابل دانشکده پرستاری خوی دخترش را 
به گمان ارتباط با پسر غریبه ای به قتل رساند. 
عقربه ها ساعت 9:30 صبح شنبه را نشان 
می داد که رهگذران بلوار ولیعصر در شهرستان 
خوی با صحنه تصادف عجیبی برخورد کردند. 

خودرو سمند بژ رنگی با 
خودرو پیکان پسر جوانی 
برخورد کرد. راننده خودرو 
سمند درحالی که اسلحه 
شکاری در دست داشت، 
از خودرو پیاده شد. فریاد 
می زد و تهدید می کرد. 
که سرنشین  دخترجوانی 
خودرو پیکان بود، به  
بود همراه  شدت ترسیده 
پسرجوان از پیکان پیاده 
شدند. التماس می کردند، 
اما در چهره مرد میانسال 
جز خشم چیز دیگری دیده 
نمی شد. درمیان هق هق 
گریه های دخترک بود که 
شاهدان متوجه شدند مرد 

تفنگ به دست پدرش است. دخترک التماس 
می کرد که اجازه بدهد بروند. فایده ای نداشت. 
اسلحه را به سمتش نشانه گرفت و بعد شلیک. 
دخترجوان با وجودی که هدف شلیک های 
پدرش قرار گرفته بود، قصد داشت فرار کند اما 
چند قدمی که جلوتر رفت، گلوله چنان بی رحم 
در جانش فرو رفته بود که نفسش برید و روی 
زمین افتاد. این تنها یک نمونه از قتل هایی است 
که به آن »قتل خانوادگی« می گویند. اصطلاح 
قتل هاي خانوادگي یک اصطلاح عمومي است 
که شامل مصادیق متعدد مي شود ودرحال کلي 
به قتل هایي اطلاق می شود که دریک خانواده با 
روابط خویشاوندي سببي و نسبي نزدیک اتفاق 
می افتد و یکي از اعضا اقدام به کشتن عضو 

دیگر می کند. 
ممکن است به دفعات زیاد درصفحه حوادث 
روزنامه ها و روی خروجی سایت های خبری 
شرح یکی از همین خانواده کشی ها را خوانده 
باشیم یا آشنایی برایمان تعریف کرده باشد 

که فلانی همسرش، فرزندش، پدر و مادرش 
یا یکی از عزیزانش را کشته است و هربار که 
می شنویم، مانند بار اول که چنین خبر تلخی 
را بشنویم، شگفت زده و متأثر، تنها خیلی گس 
بتوانیم بپرسیم »چطور می شود؟« با هزاران 
علامت سوال باقی مانده در ذهن. مگر می شود 
دست ها آلوده به خون هایی شود که با آنها 
همسفره شده، گفته، خندیده، شریک شادی و 

غم هایشان بوده. 
واژه »قاتل« بی رحم تر از آن 
است که بتوانیم برای یکی از 
اعضای خانواده بکار ببریم و 
»قتل« این سه حرف آن قدر 
ثقیل است که هیچ وقت 
عادی شدنی نیست و هربار 
گفتنش خاطر را تلخ می کند، 
چه برسد به آن که در رابطه با 
خانواده ای باشد. قصه قاتلان 
خانوادگی عجیب تر و تلخ تر 
از سایر هم بندی هایشان است، 
چون بیشتر آنها علاوه بر 
آن که پشیمانند و نادم، داغدار 
عزیزی هستند که خودشان با 
دست های خود داغشان را بر 

دل نشانده اند. 
برای بررسی دقیق قتل های 
خانوادگی آمار دقیقی در دست نیست و هنوز 
دربحث اعلام آماری قتل های خانوادگی 
نتوانسته اند از آمارهای کلی قتل ها جدا شوند 
اما به عنوان نمونه تنها در سه ماه نخست امسال 
رسانه ها دست کم 69 فقره قتل را رصد کرده و 
درباره آن اطلاع رسانی کردند. بررسی این 69 
فقره قتل نشان از آن دارد که سهم قتل های 
خانوادگی در پرونده جنایات عددی قابل 
تأمل است. 20 فقره از قتل هایی که مطبوعات 
و رسانه ها آن را منتشر کردند، خانوادگی، 
25 فقره از قتل ها ناشی از وقوع نزاع، 7 فقره 
کودک کشی و یک فقره نیز کشته شدن جنین 

گزارش شده است.  
سال 90 آماری منتشر شد که در آن نشان 
می داد 33 درصد قتل ها با انگیزه اختلافات 
خانوادگی رخ داده بود و قاتل و مقتول با هم 
نسبت فامیلی داشتند. از میان قتل های 
خانوادگی بیشترین آمار مربوط به همسرکشی 
به ویژه قتل زنان به دست مردان است. سازمان 

پزشکی قانونی هم به عنوان مرجع رسمی 
برای یافتن تعداد قتل های خانوادگی، آمار 
تفکیک شده ای را از این قتل ها اعلام نکرده و 
تنها براساس مستندات پزشکی قانونی روزانه 
۱600 پرونده نزاع منجر به جرح در این سازمان 
تشکیل می شود و برای تخمین میزان قتل های 
خانوادگی تقریبا به جز استناد به آمارهای 

رسانه ای قتل ها نیست.
 اردشیر گراوند، جامعه شناس به »شهروند« 
می گوید که: »در سال های اخیر با افزایش 
مصرف موادمخدر صنعتی و اختلالات روحی و 
روانی شاهد افزایش آمار همسرکشی به ویژه در 
شهرهای بزرگ هستیم که زنگ خطر را در این 

زمینه به صدا درآورده است.«. 
دوسال پیش بود که سردار محمدرضا 
مقیمی رئیس پلیس آگاهی نیروی انتظامی 
در مورد قتل های خانوادگی گفته بود که: 
3۱ درصد مقتولان توسط بستگان به قتل 
رسیده اند که این عدد بالایی است و لازم است 
جامعه شناسان، رفتارشناسان، بهداشت محیط 

و روان وارد میدان شوند. 
مقیمی همچنان گفته بود که بیشترین انگیزه 
قتل در  سال گذشته نزاع و اختلاف قبلی بین 
قاتلان و مقتولان و به معنای دیگر خانوادگی 
بوده است. بیشتر روانشناسان و آسیب شناسان 
معتقدند که قتل های خانوادگی را باید در بستر 
آسیب های اجتماعی قرار داد و بسیاری از 
عواملی که باعث سایر آسیب ها می شوند، در این 

مورد هم مشترک و یکسان اند. 
به استناد پژوهش سمیرا کلهر، محقق 
اجتماعی در طول دودهه اخیر قتل های 
خانوادگی تقریبا 5برابر شده و از نظر منطقه ای 
هم در این سال ها حدود 6 درصد قتل های 
خانوادگی درتهران و 43 درصد در شهرهای 
دیگر بوده و اگر تعداد قتل هایی که جنسیت 
قاتل زن بوده یا قتل به همدستی یک زن 
انجام شده است، را هم درنظر بگیریم، حدود 
30درصد قتل های خانوادگی به دست زنان 
بوده است. موضوع قتل های خانوادگی موضوع 
پیچیده ای  است که شاید بیشتر چرایی آنها 
به دست روانشناسان و جامعه شناسان باشد 
که اصلا چطور می شود دست فردی به خون 
عزیزش آلوده شود. برای بررسی موضوع 
در ادامه نظر متخصصان مختلف را در مورد 

قتل های خانوادگی می خوانیم. 

بررسی »شهروند« ازموضوع قتل های خانوادگی 

مجرمان آشنا

در تعریفي کلي قتل هاي خانوادگي به 
قتل هایي اطلاق مي شود که در چهارچوب 
خانواده رخ مي دهد، در برابر قتل هایي که 
در بستر جامعه به وقوع مي پیوندد. از همان 
بدو تشکیل خانواده در زندگي بشر،  شاهد 
قتل خانوادگي بوده ایم و این امر شوم در 
طول زندگي بشر ادامه داشته است. بي تردید 
مهم ترین علل قتل هاي خانوادگي حسادت، 
فقر و تعصبات بیجاست. این امر مذموم تنها 
در کشور ما نبوده و همین چند روز پیش 
بود که دختري پاکستاني به دلیل قرار دادن 
عکس هایش در شبکه هاي مجازي توسط 
برادرش به قتل رسید و برادر با افتخار علت 
قتل را غیرت نامید! متاسفانه فضاي جوامع 
سنتي و خصوصا سنت هاي غلط عاملي مهم 
در ازدیاد چنین فجایعي است. بارها شاهد 
بوده ایم که حتی فرد به قاتل رضایت داده 
است و پس از آزادي وي شخصا قاتل را از 
پاي درآورده است که در بین قوم و قبیله اش 
ناموس پرست و غیرتمند شناخته شود! چنین 

قتل هایي یادآور دوران موسوم به انتقام 
خصوصي است که حاکمیت قانون وجود 
نداشت و افراد خود دست به انتقام جویي 
مي زدند که در نظام حاکمیت قانون محلي 
از اعراب ندارد. متاسفانه در قوانین ما نیز 
مواردي دیده مي شود که بر وقوع چنین 
قتل هایي مي افزاید؛ مثلا پدر یا جد پدري 
در صورت قتل فرزند قصاص نمي شوند. یکي 
دیگر از علل قتل هاي خانوادگي فقر اقتصادي 
و فرهنگي است و برهم خوردن تعادل رواني 
ناشي از امور که در شرایطی منجر به ارتکاب 
قتل مي شود. به نظر بنده آنچه از قانونگذاري 
در این حوزه اهمیت دارد بحث فرهنگي و 
آموزش است. قرباني اصلي این قبیل جنایات 
زنان و دختران هستند. آنها انسان و داراي 
شخصیت مستقل هستند و مِلک یا برده 
نیستند. اگر هم خطایي از آنها سرزده که 
جنبه مجرمانه دارد باید در مرجع قانوني به 
آن رسیدگي شود و اشخاص نمي توانند خود 

مجري قانون باشند.

تأملي بر علل قتل هاي خانوادگي

مشکلات اقتصادی و معیشتی یکی از عوامل 
تأثیرگذار در بروز قتل های خانوادگی است؛ البته 
برخی از این عوامل به آزادی های اجتماعی خانواده ها 
بازمی گردد، به گونه ای برخی از این آزادی ها از افراد 
سلب می شود و از سوی دیگر افراد با ابزارهای امروز 
اما با افکار دیروز زندگی می کنند که این شیوه 
تعارض هایی را به وجود می آورد.. اگر از کودکی 
نیاموخته باشیم که برای خواسته های خود به 
سازوکار منطقی روی آورده، منطقی صحبت یا 
مذاکره کنیم، نمی توانیم مدرن باشیم، بلکه با داد و 
فریاد و درگیر شدن می خواهیم به خواسته هایمان 
برسیم که در این شرایط نحوه خواستن ها به قتل 
منجر می شود که قتل های خانوادگی در این دایره 
می گنجد. البته بیمارهای روانی در برخی از این 
قتل ها نقش دارد که برخی بیماری ها نیز جنبه ژنتیک 
دارد که در اثر فشارهای اجتماعی تشدید و آشکار 
می شود. در پیشگیری از قتل های خانوادگی غیر از 
این که روانشناسان و جامعه شناسان باید ورود یابند، 
 بهتر است مربیان ورزشی در این عرصه قدم بگذارند 
چرا که تجربه نشان داده ورزش و مربیان تأثیر بسزایی 

در الگوپذیری و ایجاد آرامش در افراد دارند. باید 
چهره های مثبت ورزشی را به جوانان معرفی کنیم، 
همان طور که این شیوه را بسیاری از کشورهای دنیا 
برای کاهش آسیب های اجتماعی در پیش گرفته اند. 
قتل های خانوادگی واقعیتی انکارناپذیر هستند 
که باید برای کاهش و جلوگیری از آن فکری کرد. 
نخستین اقدام در برابر این گونه خشونت ها تماس با 
اورژانس اجتماعی است تا کارشناسان فرد عصبانی اي 
که ممکن است هر حرکت خطرآفرینی از او سر بزند 
را آرام کنند، البته مردم باید در زمینه خشونت نیز 
آموزش ببیند که در برابر پدر، برادر، مادر یا هر یک 
از اعضای خانواده که از شدت خشم، ممکن است 
مرتکب قتل شوند، چه کاری باید انجام دهند. باید 
تفاوت خشم و جنون را به فرزندان خود بیاموزیم، 
براین اساس لازم است تا در مدارس به دانش آموزان 
این آموزش ها داده شود، همان گونه که به آنها آموزش 
می دهیم در مواقع آتش سوزی یا زلزله چه اقداماتی 
باید انجام دهند باید آموزش دهیم اولا چگونه خشم 
خود را کنترل کرده و در مرحله بعدی چه اقدامی در 

برابر خشونت دیگران انجام دهند.

لزوم آموزش از کودکی

قتل خانوادگی که قتل ناموسی هم زیرمجموعه 
آن است نیز، دلایل مختلفی دارد. یکی از دلایل 
این نوع قتل موضوع »فرهنگ« است. ما قتل 
دختر توسط پدر را در تاریخ کم ندیده ایم. خصوصا 
اگر انگ خدشه دارکردن حیثیت خانوادگی مطرح 
بوده باشد. هرچند که این نوع از قتل ها تنها به 
شرایط امروز مربوط نمی شود و تاریخی است، 
با این حال موضوعی که اهمیت دارد این که این 
قتل ها در جامعه امروز هم به وفور دیده می شود. 
آمار دادگاه ها و مشاهدات میدانی ما نشان 
می دهند که نسبت به گذشته قتل های خانوادگی 
که بخش زیادی از آنها ناموسی است، افزایش 
داشته اند. دلیل دیگر را باید در زندگی مدرن و 
ارزش های آن جست وجو کرد که گسستی جدی  
را درجامعه ایجاد می کند. نسل جوان علاقه ای به 
ارزش های سنتی گذشته نشان نمی دهد و پدران 
و مادران ارزش هایشان را درخطر می بینند و 
همین باعث می شود که شاهد قتل های ناموسی 
نیز باشیم. درکنار همه اینها استرس های افراد 
جامعه هر روز درحال افزایش است. استرس به 

خودیِ خود باعث انباشت انرژی منفی است؛ 
قتل، پرخاشگری و... به همین طریق است که ما 
امروز تسامح و تساهل درجامعه شهری و حتی 
روستایی را کمتر شاهد هستیم. هرچند که درباره 
دلایل مشخص وقوع چنین قتلی نیاز به بررسی و 
تحقیق هست اما به طور میانگین درموارد مختلف 
اینچنینی ترکیبی از استرس های محیطیِ حاکم 
بر افراد و درخطر قرارگرفتن ارزش های سنتی 
چنین خشونت هایی را رقم می زند. درنهایت باید 
به این نکته توجه داشته باشیم که هرچند چنین 
قتلی درعرصه اجتماعی یک »اتفاق« درنظر 
گرفته می شود، اما نباید همه  چیز را در این که این 
قتل یک اتفاق بوده، خلاصه کرد. اتفاقات منفی 
متعدد درکنار یکدیگر می توانند هشدار و زنگ 
خطری باشند که به طورکلی خشونت را درجامعه 
ایرانی به سطح هشداردهنده برسانند و از آن جایی 
که به نظر نمی رسد مسئولان این موضوع را جدی 
گرفته باشند، پس بعید نیست که در آینده شاهد 
گسترش این خشونت ها و قتل های ناموسی و 

خانوادگی باشیم.

نبود فرهنگ  عامل اصلی قتل های خانوادگی

برای بررسی دقیق قتل های 
خانوادگی آمار دقیقی در دست 

نیست و هنوز دربحث اعلام 
آماری قتل های خانوادگی 

نتوانسته اند از آمارهای کلی 
قتل ها جدا شوند اما به عنوان 
نمونه تنها در سه ماه نخست 
امسال رسانه ها دست کم 

69 فقره قتل را رصد کرده و 
درباره آن اطلاع رسانی کردند. 
بررسی این 69 فقره قتل نشان 
از آن دارد که سهم قتل های 
خانوادگی در پرونده جنایات 

عددی قابل تأمل است

|  مهدی ملک محمد |    روانشناس||  افشین طباطبایی |      پژوهشگر اجتماعی ||  حسن کیا |     وکیل دادگستری |
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عموی 44ساله برادرزاده 18ساله خود رابه ضرب گلوله اسلحه شکاری کشت.

مردی با بریدن گلوی همسر 29ساله اش او را به قتل رساند.

مردی با اسلحه کلاشینکف همسر سابق و پدر و مادر او را به قتل رساند و 2 برادر او را نیز مجروح کرد.

خانمی 40 تا 45ساله که منشی دهیار کهگدان زند ملایر بود، توسط دهیار که دایی او بوده، به ضرب گلوله به قتل رسید. ضارب سپس با شلیک گلوله خودکشی کرد.

زنی 32ساله به نام شهرزاد مردی 33ساله به نام شهرام که با او در ارتباط بود را با واردکردن ضربه چاقو به گلو به قتل رساند. متهم مدعی شد مقتول می خواست درخانه اش شیشه مصرف کند که همین باعث درگیری میان آن دو شده بود.

مردی 33ساله که مدعی است شیشه مصرف کرده بود، زنی 29ساله که باردار بوده را به قتل رساند.

مردی 55ساله در کوهبنان به ضرب گلوله اسلحه شکاری توسط پسر 20ساله اش به قتل رسید.

نزاع میان دو پسرعمو منجر به قتل یکی از آنها شد. مرد 42ساله با شلیک 5 گلوله پسرعموی 55ساله خود را کشت.

مردی 26ساله که به همسایه 54ساله خود بدبین بود و تصور می کرد او با همسرش ارتباط دارد، او را به قتل رساند.

مردی در عنبرآباد کرمان دختر و دامادش را به قتل رساند. هنوز علت این اقدام او مشخص نشده است.

مردی به نام محمود که حدودا 35ساله بود، پس از مراجعه به بیمارستان عرفان و همراهی همسرش که از پرسنل اتاق عمل در این بیمارستان بود، وقتی سوار خودروی سمند همسرش شد، به ضرب گلوله این زن را کشت و سپس خودکشی کرد.

جوانی که دریکی از روستاهای اطراف همدان پدرش را به ضرب گلوله به قتل رسانده بود، دستگیر شد.

زنی 23ساله در شهرستان کنگان از توابع استان بوشهر دو فرزند 2ساله و 8ماهه خود را خفه کرد و سپس با بریدن رگ خود خودش را هم کشت.

مردی در مشهد با همدستی سه نفر زنی با دو فرزند 3 و 6ساله اش را به قتل رساند. مقتولان مادر و برادر و خواهر ناتنی عامل اصلی جنایت بودند.

خفه شدن زن 25ساله درخانه اش معمایی جنایی پیش روی کارآگاهان پایتخت قرار داد که با صحبت های دختر سه ساله مقتول احتمال یک همسرکشی قوت گرفت و قاضی شوهر این زن را بازداشت کرد.

مردی همسر خود را با 16 ضربه چاقو به قتل رساند. این مرد صاحب چهار فرزند است. به گفته پلیس خراسان شمالی این قتل سومین قتل در  سال 95 در این استان بوده است.

حمزه شهبازی کارمند آموزش وپرورش کهنوج قربانی نزاع میان دو طایفه میرکی و میرزایی شد.

مردی 50ساله که لیسانس علوم اجتماعی داشته، درپی اختلاف با همسر 47ساله خود در استفاده از شبکه های اجتماعی او را با ضربه های چاقو در نازی آباد تهران به قتل رساند.

مردی 28ساله در تایباد به قتل رسید. پلیس در تحقیقات خود به همسر 22ساله مقتول مشکوک شد و درپی تحقیقات مشخص شد نسرین با پسری به نام یاسر رابطه داشته و این یاسر بوده که برای رسیدن به نسرین دست به قتل زده است.

جدول قتل های خانوادگی رسانه ای شده در 3 ماه اول سال 95
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